LIL I 20, 1-3: (...) arborum que habent *corticem subtilem*; et sub cortice sunt plene farina. *Et faciunt multa comestibilia de pasta* que sunt valde bona. *Et dominus Marcus hoc probavit multociens*.

Z_{to} 103, 7-13: Et tota medula interior est farina. Et sunt arbores ille grosse quantum duo homines possent circumamplecti. Et ista farina ponitur in mastelis plenis aqua, et circumducitur cum uno baculo perinter aquam. Tunc furfures et inania elevantur ad sumum aque, et farina pura submergitur ad fundum. Hoc facto, aqua emititur, et farina emundata in fundo remanet comprehensa. Et tunc conditur et fiunt ex ea lagana et diverse epule que de pasta fiunt, que sunt valde bone. Et dominus Marcus multociens hoc probavit.

R III 16, 4-6: hanno una sorte di arbori grossi et lunghi, alli quali levatali *la prima scorza, che è sottile*, si trova poi il suo legno grosso intorno intorno per tre dita, et tutta la midolla di dentro è farina come quella del caruol: et sono quegli arbori grossi come potriano abbracciar due huomini. Et mettesi questa farina in mastelli pieni d'acqua, et menasi con un bastone dentro all'acqua: allhora la semola et l'altre immonditie vengono di sopra, et la pura farina va al fondo. Fatto questo si getta via l'acqua, et la farina purgata et mondata che rimane si adopra, et fansi di quella lasagne et diverse vivande di pasta, delle qual ne ha mangiato piú volte il detto messer Marco, et ne portò alcune seco a Venetia, qual è come il pane d'orzo et di quel sapore.

In accordo con R (e F), Z_f riporta il dettaglio della 'scorza sottile' assente però in Z_{to} che, a sua volta, ha in comune con Z_f l'ultima pericope dopo l'aggiunta.

b) Nel racconto della caccia dei coccodrilli che si svolge nella provincia di Carajan (citato a più riprese nel corso del presente saggio, al n. 10 della tavola sinottica), solo Z_{to}/R riportano la lezione, minoritaria all'interno

fasene di quella assai mançari di quali piú fiate i'ò mangiato». Perfettamente coincidente con la lezione del *Liber* (e quindi con F) è, invece, quella tramandata da V (87, 38: «Et sono in questo reame un'altra chossa: che i fano farina de questi albori, i qualli àno i schorzi molto sotil, e dentro sono la farina; e de quella fano molti manzari, li qual sono molti boni; e de questi missie' Marcho Pollo provò molte fiade»).

della tradizione poliana, secondo la quale i cacciatori vengono avvertiti del fatto che i rettili sono caduti in trappola dal gracidare degli uccelli rapaci:

F CXVIII 14-15: Et quant la colubre, ou voir le sarpans, s'en vient par mi cele voies ou sunt celz ferç, adonc hi fiert por si grant randon que les |54a| fers li entre por les pis et la fent dusque au beli, si que la colubre muert mantinant. Et en ceste mainere la prennent le caceor. Et quant il le ont prise, il le troyent le fel dou ventre et le vendent mout chier, car sachiés qu'il s'en fait grant mecine.

LIL I 107, 7: Quando serpens revertitur per viam illam, impingit fortiter in pallos illos, et ferrum scindit eos usque ad umbilicum et sic moriuntur. Homines extrahunt eis fel de corpore, et ipsi vendunt valde carum, quia de ipso fiunt optime medicine.

Z_{to} 57, 2-27: Hora vero qua serpens protendit ad flumina causa potus, dum pervenerit ad locum ingenii, propter descensum ripe procedens cum fuga, se in predictum ferum repercutit, quousque ad umbilicum scinditur per ventrem incipiendo iuxta pectus, ita quod statim serpens moritur. Et tunc homo propter clamorem avium cognoscit serpentem fore mortuum, et tunc illuc accedit. Aliter non audet ibi aporinquare. Et statim ipsum excorians, fel de corpore extrahit et ipsum valde carum vendit: nam de ipso fiunt optime medicine.

R II 40, 8-9: (...) i serpenti, i quali, andando alli luoghi soliti, subito si feriscono et morono facilmente. [9] Et le cornacchie, come li veggono morti, cominciano a stridare, et li cacciatori a' cridi di quelle cognoscono che sono morti et gli vanno a trovar et gli scorticano, cavandoli immediate il fiele, che è molto apprezzato ad infinite medicine.

Nello stesso capitolo un'altra variante, vero e proprio errore congiuntivo tra Z_{to} e Z₁, non è testimoniata dal testo di Filippino: il movimento dei coccodrilli che si recano a bere percorrendo i pendii sabbiosi è paragonato al rotolare di una grossa botte nel *Liber* (in accordo con F e con l'intera tradizione poliana), mentre Z registra la variante *trabs* (*trave* in R):

F CXVIII 12: Elle est si grant et si peisant et si grose qe quant elle vai{n}t par le sablon, ou per mengier ou por boir, et ce est de nuit, ele fait si grant fousee en sablon qu'il senble qe soit voutee une *bote* de vin plene.

LIL I 107, 6: Vadunt ad bibendum ad lacus, ad flumina vel fontes; et sunt ita grossi et ponderosi quod faciunt foveam in arena per quam vadunt, ac si ibi fuisset revoluta una *magna veges* plena vino.

Z_{to} 57, 19-20: Et dum comederint, serpunt ad lacus, fontes et flumina causa potus. Et dum eundo ad flumina propter potum per arenam serpunt, pre nimia gravitate ponderis eorum, tam magna patent vestigia quasi una *magna trabs* illac foret deducta.

R II 40, 8: e poi si vanno strascinando verso a' laghi, fonti o fiumi per bere; e mentre che vanno a questo modo per l'arena, per la troppa gravezza del peso loro appaiono i vestigii così grandi come s'una *gran trave* fosse stata tirata per quell'arena.

5. L'accordo maggiore di Z_f con F, sia sotto il profilo contenutistico che formale, evidenziato dai dati sin qui raccolti, confermerebbe, dunque, l'esistenza di esemplari mediolatini dell'opera poliana stilisticamente simili al toledano ma più poveri per contenuto, recentemente ipotizzata da Mascherpa a proposito della *Legenda* di San Tommaso trascritta nel *Legendario* di Pietro Calò di Chioggia⁷⁸. Anche Filippino, al capitolo decimo del IV libro, riporta i paragrafi iniziali del racconto poliano relativo alla provincia indiana del Mabar, dove si conservano le reliquie del santo⁷⁹ (Appendice, n. 16).